
 

    

 

    
        
        
        
        
        
        

  COMUNE DI SAN CIPIRELLO   
  Città Metropolitana di Palermo   

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono 

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n.  del            - Pag. 1     

 

 

Segretario Comunale 
 

 
 
 

Oggetto: 

Nomina della Commissione Esaminatrice per la selezione pubblica per 
titoli riservata ai lavoratori utilizzati in ASU ai sensi della Circolare 
Assessoriale n. 331/1999 e della L.R. n. 2/2001 in servizio presso il 
Comune di San Cipirello, iscritti negli elenchi di cui all'art. 8 della Legge 
n. 68/1999, per lassunzione nominativa di n. 1 unità a tempo 
indeterminato part-time a 24 ore settimanali nel profilo di "Operatore 
esperto", ex Cat. B - posizione economica B1 - Comparto Regioni e 
Funzioni Locali. 

 

CIG: . 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 1   del 31-03-2023 
 

N. Generale    del            

 
Il Responsabile dell'Area 

 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, 

Benedetto Mangiapane; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 



  

_______________________________________________________________________________________________ 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono 

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n.  del            - Pag. 2 

 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Benedetto Mangiapane, indicata 
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria integralmente. 

 
Il Segretario Comunale 
 Benedetto Mangiapane 

(Firmato digitalmente) 

 



  

_______________________________________________________________________________________________ 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono 

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n.  del            - Pag. 3 

Segretario Comunale 

 

 
 

Preliminare n. 1 del 31-03-2023 
 

Oggetto: 

Nomina della Commissione Esaminatrice per la selezione pubblica per 
titoli riservata ai lavoratori utilizzati in ASU ai sensi della Circolare 
Assessoriale n. 331/1999 e della L.R. n. 2/2001 in servizio presso il 
Comune di San Cipirello, iscritti negli elenchi di cui all'art. 8 della Legge n. 
68/1999, per lassunzione nominativa di n. 1 unità a tempo indeterminato 
part-time a 24 ore settimanali nel profilo di "Operatore esperto", ex Cat. B - 
posizione economica B1 - Comparto Regioni e Funzioni Locali. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Propone il presente atto, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, nè in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, 
ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno. 
 
 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, concernente “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modificazioni ed integrazioni, in particolare, l’art. 35, comma 3, lett. e), l’art. 35-bis e l’art. 57;  

Richiamato l’art. 35-bis del citato D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., inserito dall’art. 1, comma 46, della 

Legge 6 novembre 2012, n. 190, rubricato “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella 

formazione di commissioni e nelle assegnazioni degli uffici”, il quale, al primo comma, dispone che 

coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel 

capo I del titolo  II  del  libro secondo del codice penale:  

a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la 

selezione a pubblici impieghi; … 

Vista la Legge n. 68 del 12 marzo 1999 e successive modificazioni, recante “Norme in materia di 

diritto al lavoro dei disabili”, in particolare: 

• l’art. 1, rubricato “Collocamento dei disabili”, il quale, al primo comma, dispone che la 

presente legge ha come finalità la promozione dell’inserimento e della integrazione 

lavorativa delle persone disabili nel mondo del lavoro attraverso servizi di sostegno e di 

collocamento mirato …; 

• l’art. 3, rubricato “Assunzioni obbligatorie. Quote di riserva”, il quale prevede per i datori 

di lavoro pubblici e privati quote di riserva per le assunzioni obbligatorie dei lavoratori 

appartenenti alle categorie protette; 



  

_______________________________________________________________________________________________ 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono 

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n.  del            - Pag. 4 

• l’art. 11, rubricato “Convenzioni e convenzioni di integrazione lavorativa”, il quale 

attribuisce agli Uffici competenti la facoltà di stipulare con gli Enti pubblici convenzioni 

aventi ad oggetto la determinazione di un programma mirante al conseguimento degli 

obiettivi occupazionali previsti dalla stessa Legge n. 68/1999; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 12 del 

10/02/2022 avente per oggetto: “Autorizzazione alla sottoscrizione, e proroga termini per 

l’assunzione obbligatoria di n. 1 unità lavorativa disabile ai sensi della legge 68/1999, a tempo 

indeterminato e part - time a 24 ore settimanali cat. B1, presa d’atto dello schema di convenzione 

con Ass.to Reg.le della famiglia, delle Politiche Sociali e del lavoro -Dipartimento Reg. Del 

lavoro-di Palermo”; 

Preso atto che la citata Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 

Comunale n. 12 del 10/02/2022 è stata richiamata dalla Deliberazione del Commissario 

Straordinario con i poteri della di Giunta Municipale n. 46 del 16/05/2022 avente per oggetto 

“Approvazione del Piano Triennale dei fabbisogni di personale annualità 2022/2024”; 

Rilevato che, in data 25/07/2022 -Reg. n. 44/CONV. del 25/07/2022, è stata sottoscritta la 

“Convenzione per l’inserimento lavorativo di soggetti disabili, ai sensi dell’art. 11 della legge n. 

68/99, tra l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, Servizio XII, 

Centro per l’Impiego di Palermo e Monreale, rappresentato dalla Dott.ssa Salvatrice Rizzo, in 

qualità di Dirigente il Servizio ed il Comune di San Cipirello, rappresentato dalla Responsabile 

dell’Area 2 Servizi Economico e Tributi Locali, Rag. Elina Gambino, in qualità di legale 

rappresentante; 

Preso atto che l’art. 1 della citata Convenzione stabilisce, al comma 3, che l’Ente ricorrerà ad 

apposite procedure di selezione, in conformità ai criteri di evidenza pubblica, dei soggetti disabili 

già impegnati in ASU nell’Ente e in possesso dei requisiti di cui alla Circolare 6/2010/AG 

dell’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro - Agenzia Regionale 

per l’impiego; 

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area 2 Servizi Economico Finanziari e Tributi 

Locali, Rag. Elina Gambino R.G. n. 431 del 20/12/2022 con la quale è stato approvato l’Avviso di 

selezione pubblica per titoli riservata ai lavoratori utilizzati in ASU ai sensi della Circolare 

Assessoriale n. 331/99 e della L.R. 02/2001 in servizio presso il Comune di San Cipirello, iscritti 

negli elenchi di cui all’art. 8 della L 68/1999, per l’assunzione nominativa di n.1 unità a tempo 

indeterminato part-time a 24 ore settimanali nel profilo di “Operatore esperto”, ex Cat. B - 

posizione economica B1 - Comparto Regioni e Funzioni Locali; 

Visto l’art. 5 del predetto Avviso di selezione pubblica -rubricato “Commissione Esaminatrice”; 

Considerato che il menzionato art. 5, al primo comma, dispone che tutte le istanze saranno 

trasmesse dall’Ufficio Personale alla Commissione esaminatrice che sarà composta da un numero 

dispari di componenti, minimo tre, un Presidente e altri due componenti, coadiuvati da un 

segretario; 

Tenuto conto che, con la nota, avente per oggetto “Trasmissione determina Rg 75 del 17/03/2023 

di annullamento della determina n. 03/2023”, acquisita al protocollo dell’Ente il 24/03/2023 al n. 

5205, il Responsabile dell’Area 2 Servizi Economico Finanziari - Tributi Locali, Rag. E. Gambino, 

ha trasmesso al Segretario Comunale la determinazione R.G. n. 75 del 17/03/2023 avente per 

oggetto “Annullamento in autotutela della Determinazione dirigenziale n. 03 del 20/01/2023 avente 

per oggetto: “Nomina Commissione esaminatrice per la selezione pubblica per titoli riservata ai 

lavoratori utilizzati in ASU ai sensi della Circolare Assessoriale n. 331/99 e della L.R. 02/2001 in 



  

_______________________________________________________________________________________________ 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono 

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n.  del            - Pag. 5 

servizio presso il Comune di San Cipirello, iscritti negli elenchi di cui all’art. 8 della L  68/1999, 

per l’assunzione nominativa di n.1 unità a tempo indeterminato part-time a 24 ore settimanali nel 

profilo di “Operatore esperto”, ex Cat. B - posizione economica B1 - Comparto Regioni e Funzioni 

Locali”; 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 128 del 12/10/2018 avente per oggetto 

“Disciplina per l’acquisizione delle risorse umane (Appendice al Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi)”; 

Evidenziato che il Capo IV della vigente “Disciplina per l’acquisizione delle risorse umane 

(Appendice al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi)”, approvata con la menzionata 

deliberazione della Giunta Municipale n. 128 del 12/10/2018, disciplina espressamente le 

assunzioni obbligatorie; 

Considerato che l’articolo 41, rubricato “La Commissione per la selezione”, del citato Capo IV 

della vigente “Disciplina per l’acquisizione delle risorse umane (Appendice al Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi)” dispone, al primo comma, che la Commissione per la 

valutazione dell’idoneità è nominata dal Segretario Comunale ed è composta da almeno tre 

dipendenti comunali di cui almeno uno di cat. D che svolge le funzioni di presidente. Per specifici 

profili la commissione può essere integrata con un componente esperto proveniente da altra 

pubblica amministrazione. Le funzioni di segretario sono svolte da uno dei componenti della 

commissione”; 

Considerato che la norma regolamentare contenuta nel citato art. 41 del Capo IV della vigente 

“Disciplina per l’acquisizione delle risorse umane (Appendice al Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi)” costituisce norma speciale da applicare alla procedura selettiva indicata in 

oggetto; 

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina dei componenti della Commissione esaminatrice 

per lo svolgimento della selezione pubblica per titoli riservata ai lavoratori utilizzati in ASU ai sensi 

della Circolare Assessoriale n. 331/99 e della L.R. 2/2001 in servizio presso il Comune di San 

Cipirello, iscritti negli elenchi di cui all’art. 8 della Legge n. 68/1999, per l’assunzione nominativa 

di n.1 unità a tempo indeterminato part-time a 24 ore settimanali nel profilo di “Operatore esperto”, 

ex Cat. B - posizione economica B1 - Comparto Regioni e Funzioni Locali nel rispetto del 

menzionato art. 41 della vigente “Disciplina per l’acquisizione delle risorse umane (Appendice al 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi)”; 

Preso atto del vigente Organigramma e Funzionigramma comunale; 

Ritenuto di dovere nominare i sotto indicati soggetti quali componenti della Commissione 

Esaminatrice della procedura selettiva in oggetto: 

• Ing. Alessandro Sammataro, Responsabile dell’Area 3 Tecnica - Urbanistica, Cat. D - 

in qualità di Presidente; 

• Dott.ssa Manuela Garofalo, Assistente Sociale, componente dell’Ufficio Servizi e 

Segretariato sociale dell’Area 4 Suap - Patrimonio e Sevizi Sociali, Cat. D;  

• Dott.ssa Angela Carla Socio, Responsabile dell’Ufficio Servizi e Segretariato sociale 

dell’Area 4 Suap - Patrimonio e Sevizi Sociali, Cat. C; 

Ritenuto di individuare quale Segretario della Commissione la Dott.ssa Angela Carla Socio; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000;  

Visto l’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  



  

_______________________________________________________________________________________________ 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati: Daniela Cutrono 

Comune di San Cipirello (PA) - Determinazione n.  del            - Pag. 6 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 

 

   DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

- Di nominare i sotto indicati soggetti quali componenti della Commissione esaminatrice per lo 

svolgimento della selezione pubblica per titoli riservata ai lavoratori utilizzati in ASU ai 

sensi della Circolare Assessoriale n. 331/99 e della L.R. 2/2001 in servizio presso il Comune 

di San Cipirello, iscritti negli elenchi di cui all’art. 8 della Legge n. 68/1999, per 

l’assunzione nominativa di n.1 unità a tempo indeterminato part-time a 24 ore settimanali 

nel profilo di “Operatore esperto”, ex Cat. B - posizione economica B1 - Comparto Regioni 

e Funzioni Locali: 

• Ing. Alessandro Sammataro, Responsabile dell’Area 3 Tecnica - Urbanistica, Cat. D - 

in qualità di Presidente; 

• Dott.ssa Manuela Garofalo, Assistente Sociale, componente dell’Ufficio Servizi e 

Segretariato sociale dell’Area 4 Suap - Patrimonio e Sevizi Sociali, Cat. D;  

• Dott.ssa Angela Carla Socio, Responsabile dell’Ufficio Servizi e Segretariato sociale 

dell’Area 4 Suap - Patrimonio e Sevizi Sociali, Cat. C; 

- Di individuare quale Segretario della Commissione la Dott.ssa Angela Carla Socio; 

- Di dare atto che non derivano costi dall’adozione della presente determinazione; 

- Di notificare la presente determinazione agli interessati; 

- Di disporre che il presente atto sia pubblicato, oltre che all’albo pretorio, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso”. 

 
 

Il Responsabile del procedimento 
 Benedetto Mangiapane 
(Firmato elettronicamente) 

 


